

اعلامیه مجمع مدافعان حقوق بشر افغانستان در باب معیار های مشارکت جامعه مدنی در همایش ها و رویداد های با اهمیت ملی و بین المللی پیرامون آینده افغانستان

در این اواخر گروه های زیر نام جامعه مدنی و افرادی به نام نمایندگان جامعه مدنی با برخی نهاد های جهانی و اداره دیفکتوی طالبان در خارج و داخل کشور شامل مذاکرات و تعاملاتی هستند. این تلاش ها به صورت خاص با نزدیک شدن دور جدید نشست سازمان ملل متحد در دوحه تشدید یافته است.

جامعه مدنی که پل رابط میان شهروندان کشور با نظام ملی و بین المللی است دارای یک سلسله معیار های قبول شده می باشد که به هیچ صورت نباید از آن عدول صورت گیرد. مجمع مدافعان حقوق بشر با نشر این اعلامیه، معیار های دادخواهانه جامعه مدنی را در همایش ها و رویداد های با اهمیت در باب آینده افغانستان چنین مطرح می کند.

- جامعه مدنی نهاد سیاسی نیست و نباید مورد اهداف سیاسیون گروه های سیاسی قرار گیرد. جامعه مدنی می تواند از نام شهروندان کشور برای بهبود وضعیت در کشور بر ساختار های سیاسی ملی و جهانی دادخواهی کند. شمولیت جامعه مدنی برای هر نوع تعامل سیاسی برخلاف هنجار های این نهاد ارزشمند است.
- جامعه مدنی یک مردم نهاد است که مشروعیتش را تشکلات شهروندی می سازد. هیچ نهادی نباید از این مشروعیت ارزشمند برای حمایت از هر گروه و یا شخصیت سیاسی و اقتصادی مورد سواستفاده قرار دهد.
- نهاد ها و یا نمایندگانی که از نام جامعه مدنی در نشست ها و یا رویداد های مهم حضور می یابند باید پشتوانه جمعی را از سایر نهاد های مدنی با خود داشته باشند و در نتیجه مذاکرات و گفت و شنود های سازنده با سایر نهاد های مدنی، در همایش ها حضور یابند.
- طرح های جامعه مدنی در همایش های مهم باید بر بنیاد ارزش های حقوق بشر و به ویژه حقوق زنان افغانستان متکی و همراه باشد. مشارکت زنان در همه امور سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی باید به پیش شرط اساسی جامعه مدنی تبدیل شود. باید زنان هم سان با مردان در همایش های مهم ملی و بین المللی در امور افغانستان بدون هیچ گونه تبعیض دعوت شوند و نقش معنادار آنان در همه امورات رعایت شود.
- حاکمیت قانون، دولت ملی و معاصر قانون مدار باید مهم ترین اصل مذاکرات در هر نوع اجندا برای جامعه مدنی باشد. قانونیت، پیش فرض جامعه مدنی کارا است و بدون آن جامعه به قهقرا می رود.
- احترام به جایگاه حقوق شهروندی به ویژه گروه های مختلف اجتماعی و طرح نظام فراگیر اصل تغییرناپذیر جامعه مدنی افغانستان است و باید به سرخط مباحث مهم در همایش های بین المللی مطرح شود.
- شفافیت، حسابدهی، مردم سالاری، دسترسی به اطلاعات باید به ارزش های محوری و ابزار کاری نهاد جامعه مدنی در همایش های دادخواهانه مبدل گردیده و نمایندگان جامعه مدنی همه شهروندان را از عملکرد خود مطلع ساخته و در برابر اعمال خود حسابده و شفاف باشند. مجمع مدافعان حقوق بشر خواهان شفافیت در پروسه های بین المللی در مورد افغانستان است. مهمترین موضوعات شفافیت در انتخاب از طریق گفت و شنود های سازنده با نماینده های جامعه مدنی و مدافعین حقوق بشر و رسانه ها

میسر است. در عین حال نیاز است تا اجندا و پیامدهای این همایش های مهم ملی و جهانی با شفافیت به آگاهی شهروندان رسانیده شوند. این درحالیست که اغلب همایش ها در مورد افغانستان پشت درهای بسته دایر می شود.

- نهاد های مدنی، ساختار های انتفاعی و پول ساز نیستند. این نهاد برای فعالیت های ارزش محور خود یک سلسله مخارج را هزینه می کنند. اما جامعه مدنی، به هیچ صورتی برنامه های انتفاعی نداشته و هر نوع معامله اقتصادی برخلاف هنجار های این نهاد ارزشمدار می باشد. بنا آن شخصیت ها و یا نهاد های که در معاملات اقتصادی شامل هستند، به هیچ صورتی حق نمایندگی از جامعه مدنی را در همایش های مهم ندارند.
- نمایندگی از جامعه مدنی در همایش های مهم به هیچ صورتی یک امتیاز نیست بلکه یک مأموریت خطیر شمرده می شود. بنا باید شخصیت های خبیر، فهیم، رسالت مند و خوش نام در این همایش ها با در نظر داشت نکات بالایی حضور یافته و صدای شهروندان شریف کشور ما باشند.
- سوء استفاده از نام و نمایندگی جامعه مدنی بویژه در نشست های چندجانبه سیاسی، باعث خدشه، تضعیف و فروپاشی تدریجی جامعه مدنی و ارزش های پایدار آن می گردد. زیرا اعضا و فعالان نهادهای مدنی اشخاص مستقل و غیردولتی اند و اصل استقلالیت نهادهای مدنی مبنای اعتماد جامعه به این نهادها می شود. بدین لحاظ از تمام اشخاص سیاسی و دولتی و یا تجاری توقع می رود که با محترم شمردن این اصل، به پایداری جامعه ی مدنی یاری رسانند و زمینه انعکاس نماینده های واقعی آن را فراهم سازند.

مجمع مدافعان حقوق بشر از همه نهاد های مدنی و فعالان حقوق بشر مصرانه می طلبد تا این معیار ها را در مشارکت همایش های ملی و بین المللی رعایت نمایند.

مجمع مدافعان حقوق بشر از همه نهاد های ملی و بین الملل که همایش های مهم را در باب افغانستان سازماندهی می کنند خواهشمند است تا معیار های متذکره در این اعلامیه را جداً رعایت نمایند.

مجمع مدافعان حقوق بشر از همه رسانه های ملی و بین المللی خواهشمند است تا محتوای این اعلامیه را در خبر رسانی و تحلیل از نقش جامعه مدنی رعایت نمایند.

پایدار باد نقش ارزشمند جامعه مدنی برای آینده بهتر کشور عزیز ما افغانستان

مجمع مدافعان حقوق بشر